“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ROBERTO FRANCO

Vereador Roberto Franco
Ca mara Municipal de Boa Vista

Pala cio Joa o Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capita o Ene Grace s, nº 922, Sa o Francisco, CEP 69.301-160, Boa Vista - RR

@robertofranco.rr

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° _____/2025.

“CONCEDE O TÍTULO DE HONRA

RECONHECIMENTO PASTORAL “PASTOR

RÔMULO XAVIER” AOS PASTORES, PR.

JEFFERSON DA SILVA NUNES DO MINISTÉRIO

VALE DE BENÇÃO; PR. RONES TERMINELIS DA

SILVA, DA IGREJA BATISTA ELOHIM NO ÂMBITO

MUNICIPAL DE BOA VISTA – RR, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o TÍTULO DE RECONHECIMENTO PASTORAL “PASTOR

RÔMULO XAVIER” AOS PASTORES, PR. JEFFERSON DA SILVA NUNES do Ministério

Vale de Benção; PR. RONES TERMINELIS DA SILVA, da Igreja Batista Elohim, por

desenvolverem relevantes serviços prestados à comunidade, especialmente no âmbito pastoral,

social e espiritual, destacando-se pelo seu compromisso com a fé, pela dedicação às ações de

acolhimento, orientação espiritual e promoção do bem-estar coletivo.

Parágrafo único – A solenidade de entrega do título dar-se na solenidade que acontecerá

no dia 13/06/2025 às 17h, no Plenário João Evangelista Pereira de Melo, localizado na Av. Ene

Garcez, nº 992, Bairro Centro, Boa Vista-RR.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Boa Vista/RR, 03 de junho de 2025.

__________________________________

ROBERTO FRANCO

Vereador

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ROBERTO FRANCO

Vereador Roberto Franco
Ca mara Municipal de Boa Vista

Pala cio Joa o Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capita o Ene Grace s, nº 922, Sa o Francisco, CEP 69.301-160, Boa Vista - RR

@robertofranco.rr

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo reconhecer e valorizar o

trabalho pastoral de PR. JEFFERSON DA SILVA NUNES e o PR. RONES TERMINELIS DA

SILVA, cuja atuação tem sido marcada pela dedicação à promoção da paz, da solidariedade, do

amor ao próximo e dos valores cristãos em nossa comunidade.

Seus esforços no fortalecimento espiritual, na orientação às famílias e na condução de

projetos sociais, culturais e evangelísticos, fazem jus a este reconhecimento, que representa não

só uma homenagem pessoal, mas também um agradecimento público pela contribuição

inestimável ao desenvolvimento humano e social de nossa cidade.

Os homenageados ao longo de sua trajetória, tem se destacado como verdadeiro

instrumento de transformação social e espiritual, guiando vidas, fortalecendo famílias e

promovendo ações que transcendem os muros da igreja, alcançando toda a sociedade. Sua atuação

não se limita ao púlpito ou aos rituais religiosos, mas estende-se à prática constante da

solidariedade, do amor ao próximo e da promoção da dignidade humana.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto

Boa Vista/RR, 03 de junho de 2025.

__________________________________

ROBERTO FRANCO

Vereador

		2025-06-03T13:12:00-0400
	ROBERTO CONCEICAO DOS SANTOS FRANCO:72221992253

		2025-06-03T13:13:37-0400
	ROBERTO CONCEICAO DOS SANTOS FRANCO:72221992253